
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 115                         DEL   23-12-2019

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Luca Marchesi, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 
31 luglio 2019, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso 
il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Decreto del Commissario Straordinario n. 29 del 07.02.2019. Presa d'atto della 
conclusione dell'attività e chiusura del fondo vincolato n. 1278.

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 115                        del 23-12-2019-                                                                                           pag.  n. 2 di 5

Il  Direttore  del  Dipartimento  Regionale  per  la  Sicurezza  del  Territorio  riferisce  quanto 
segue:

Premesso che:
- con Decreto del Commissario Straordinario  n. 29 del 7.2.2019 ARPAV ha preso atto 
della  nomina  del  dott.  Alberto  Luchetta,  Direttore  del  Dipartimento  Regionale  per  la 
Sicurezza  del  Territorio,  quale  soggetto  attuatore  per  il  rischio  valanghivo  a  seguito 
Ordinanza n.1 del Commissario delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della 
Regione Veneto, a partire dal mese di ottobre 2018 (di seguito Commissario delegato);

- il medesimo provvedimento prende altresì atto del finanziamento di Euro 250.000,00= in  
capo  al  soggetto  attuatore  per  il  rischio  valanghivo,  autorizzato  con  Ordinanza  del  
Commissario  Delegato  n.  2/2018,  per  la  realizzazione  dell'intervento  denominato  " 
Supporto  alla  gestione  del  rischio  valanghivo  anche  ai  fini  di  protezione  civile", 
provvedendo  alla  costituzione  del  fondo  vincolato  n.  1278  denominato  "  Attività  del 
soggetto attuatore per il rischio valanghivo";

- con Ordinanza n.5 del 02.02.2019 il medesimo Commissario delegato  ha individuato 
l'Ing. Italo Saccardo –  Dirigente del Servizio Centro Servizi  Idrogeologici   quale nuovo 
soggetto  attuatore  per  il  rischio  valanghivo,  in  sostituzione  del  dott.  Alberto  Luchetta, 
cessato dal servizio in data 31.07.2019.

Con nota prot.  n.  39202 del 16.04.2019 l'Ing. Italo Saccardo ha comunicato la propria 
nomina a soggetto attuatore, segnalando contestualmente che, per l'espletamento delle 
attività oggetto dell'incarico, si avvarrà anche del personale del Dipartimento Regionale 
per la Sicurezza del Territorio e di ARPAV, per quanto di competenza. 

Con  note  prott.  ARPAV  n.  123262  e  n.  123273  del  28.12.2018,  stante  l'urgenza  di 
provvedere in merito, il Direttore del Dipartimento Regionale per la Sicurezza del Territorio,  
in qualità di soggetto attuatore per il rischio valanghivo, ha disposto l'affidamento di due  
incarichi di predisposizione di piani straordinari di protezione civile, per un costo previsto di  
Euro 153.366,00 (IVA ed arrotondamenti  inclusi);  tali  affidamenti sono stati recepiti  con 
Determinazione dirigenziale n. 15 del 14.02.2019, a valere sul citato fondo vincolato n. 
1278. 

Con successiva nota  acquisita al  prot. ARPAV n. 14880 del 11.02.2019, il Commissario 
delegato  ha comunicato  ai  soggetti  attuatori,  già  individuati  con  Ordinanza  n.  1/2018, 
specifiche modalità di gestione amministrativa degli interventi finanziati, prevedendo, tra 
l'altro,  una gestione contabile unitaria presso gli  uffici  del Commissario medesimo; tale 
nota  prevede  inoltre  che,  in  caso  di  interventi  già  conclusi  e  liquidati  o  parzialmente 
liquidati  dall'Ente,  "il  soggetto  attuatore  provvederà  alla  definizione  di  un  idoneo  
provvedimento di accertamento della spesa sostenuta e liquidazione a rimborso a favore  
dell'Ente che ha avviato l'intervento".

In seguito alla citata nota il soggetto attuatore per il rischio valanghivo ha affidato, con 
propri  Decreti  n.  1  del  25.03.2019  e  n.  412  del  09.08.2019  ulteriori  due incarichi  di 
predisposizione di piani straordinari di protezione civile e  un  incarico per integrazione di 
tali piani.

Successivamente, in deroga alle previsioni di  cui sopra, è stato richiesto ad ARPAV di 
gestire  nell'ambito  della  propria  contabilità  le  fatture  emesse  da Dolomiti  Engineering 



ARPAV – Deliberazione n. 115                        del 23-12-2019-                                                                                           pag.  n. 3 di 5

Studio  Associato,  con sede  legale  a  Albignasego (PD), Galleria  Roma 10,  (P.IVA/C.F. 
05134550283) a seguito degli incarichi affidati con i citati Decreti n. 1 e n. 412, inserendo 
successivamente tale costo nella prevista richiesta di rimborso delle spese sostenute. 

Alla data del 31.10.2019 ARPAV ha pagato n. 8 fatture per complessivi Euro 199.734,14, 
come da prospetto “Fondo vincolato n. 1278 - Attività del soggetto attuatore per il rischio 
valanghivo – Spese sostenute al 31.10.2019”  allegato sub A) al presente provvedimento a 
formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  per  i  quali  è  possibile  pertanto  richiedere  il  
rimborso al Commissario delegato.

ARPAV ha  inoltre  pagato  Euro  60,00  a  valere  sul  budget  ordinario  di  Agenzia  quale 
contributo ANAC dovuto a seguito dell'acquisizione dei codici CIG relativi ai contratti di cui 
alla Determinazione n. 15 del 14.02.2019, considerato che, alla data di acquisizione, non 
era ancora stato istituito il fondo vincolato n. 1278. 

Le attività di cui al fondo vincolato n. 1278 "Attività soggetto attuatore Rischio Valanghivo" 
sono da  ritenersi  concluse ed  e'  pertanto  possibile  avviare  la  richiesta  di  rimborso al 
Commissario delegato.

Considerato peraltro che il totale complessivo delle somme impegnate nell'ambito delle 
attività  del  soggetto  attuatore  rischio  valanghivo  per  le  attività  di  cui  all'Ordinanza  n. 
2/2018 e'  pari  ad Euro 252.465,27, di  cui  Euro 199.734,14 per  pagamenti  eseguiti  da 
ARPAV ed Euro 52.731,13 per pagamenti gestiti dagli uffici del Commissario, superiore 
quindi al totale finanziato di Euro 250.000,00, si propone di contribuire alla realizzazione 
delle attività in capo al soggetto attuatore rischio valanghivo con l'utilizzo di risorse ARPAV, 
a valere sul budget ordinario 2019, per l'importo di Euro 2.734,14 ed imputazione al conto 
0401033701 "Altri servizi non sanitari da privato" COS 301000. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

Condivisa  la  proposta  del  Direttore  del  Dipartimento  Regionale  per  la  Sicurezza  del 
Territorio;

Preso atto che il Direttore del Dipartimento Regionale per la Sicurezza del Territorio ha 
attestato  con  relazione  del  21.11.2019 prot.  114762 agli  atti,  il  regolare  svolgimento 
dell'istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la 
legislazione nazionale e regionale e che tutti  gli  atti  in esso richiamati  sono conservati 
presso il Dipartimento competente;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell'Area  Amministrativa  competente  e 
trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell'Area Tecnico-Scientifica;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 
2009;

Vista la legge 28 giugno 2016 n. 132;

In base ai poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 31 luglio 2019;



ARPAV – Deliberazione n. 115                        del 23-12-2019-                                                                                           pag.  n. 4 di 5

DELIBERA

1)  di dare atto che ARPAV, in esecuzione della nota del Commissario delegato per i 
primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi 
meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto, a partire dal mese di 
ottobre 2018, prot. n. 55586 del 08.02.2019, ha pagato n. 8 fatture per totali € 199.734,14 
ogni onere incluso,  come da  prospetto “Fondo vincolato n. 1278 - Attività del soggetto 
attuatore per il  rischio valanghivo – Spese sostenute al  31.10.2019” allegato sub 1) al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

2) di stabilire che ARPAV contribuirà alla realizzazione delle attività in capo al soggetto 
attuatore  per  il  rischio  valanghivo  per  l'importo  di  Euro  2.734,14,  dando atto  che tale 
importo trova copertura nel budget ordinario di  Agenzia, anno 2019, ed imputazione al 
conto 0401033701 "Altri servizi non sanitari da privato" COS 301000;

3) di rideterminare il valore del fondo in € 197.000,00 chiedendo contestualmente  al 
Commissario  delegato il rimborso di tale importo a titolo di costi sostenuti da ARPAV per 
la realizzazione, quota parte, dell'intervento denominato "Supporto alla gestione del rischio 
valanghivo  anche  ai  fini  di  protezione  civile"  approvato  con  Ordinanza  commissariale 
n.2/2018 da  rilevare  al  conto  di  ricavo  0301040301  contributi  conto  esercizio  da  altri  
soggetti pubblici a destinazione vincolata - COS 301000 del bilancio 2019 progetto 1278;

4) di pubblicare il presente decreto ai fini e per gli effetti di cui al Dlgs. 33/2013. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Deliberazione n. 115                        del 23-12-2019-                                                                                           pag.  n. 5 di 5

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


